
TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 2

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571960311/Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino (Motorista) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 28/09/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 326/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287498

PORTARIA Nº. 326/2011, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 265/2011 – 
DAF, datado de 21.09.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor LEOPOLDO JORGE FARIAS DE 
ALMEIDA, matrícula n° 249734/5, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato n° 02/2011 (Pregão Eletrônico nº 02/2011-
SEIR), celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e 
a Empresa Coresma – Comércio e Representações Ltda.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287282

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO DO 
CONT. 39/2010,
PUBLICADA NO IOE DE 26/09/2011 Nº 32006,
PASSANDO A  VALER PUBLICAÇÃO DO IOE DO DIA 25/08/2011 
IOE Nº 31.985
CONTRATO Nº39/2010
CONTRATADO: EMPRESA PLF COMERCIO LTDA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287288

PORTARIA: 337/2011
Objetivo: fazer visita técnica para o processo licitatório, referente 
a tomada de preço nº 01/2011 da obra do SAA(PAC-FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967911/João Luiz Dias Albuquerque (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/10/2011 a 03/10/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287193

PORTARIA: 336/2011
Objetivo: Participar da Audiência Pública e fiscalizar a obra de 
drenagem (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967911/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287356

PORTARIA: 338/2011
Objetivo: conduzir o veiculo desta secretaria, com o Gerente 
de obras, que irá fazer visita técnica para o processo licitatório 
referente a tomada de preço nº. 010/2011 da obra do SAA (PAC-
FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190739/ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 03/10/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287470
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 243916

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/02/2011
Vigência: 01/03/2011 a 31/08/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
09/2010-SEDURB, a contar de 01/03/2011 a 31/08/2011.
Objeto: Transferência de recursos proveniente do Programa de 
Aceleração do Crescimento-PAC/FUNASA
Convenio: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    444051              0106000000          Estadual
17512122718550000    444051              6121000000          Estadual
17512122718710000    449051              0106000000          Estadual
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEDURB
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286592

PORTARIA: 434/11
Objetivo: Complementação
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571735181/Marilza Paraense (Técnico Reg.) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 20/05/2011 a 11/09/2011<br
Ordenador: ORLANDO OSVALDO DE SOUSA SOBRINHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 287196

Contrato: 44
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços estimados de 12.757 (doze mil 
setecentos e cinqüenta e sete) atendimentos mensais ao cliente, 
em loja da COSANPA.
Valor Total: 88.788,72
Data Assinatura: 04/08/2011
Vigência: 04/08/2011 a 04/11/2011
Dispensa: 4/2011
Contratado: BEM VIVER EMPREENDIMENTOS LTDA.
Endereço: Rodovia Alça Viária- Km 3,7, s/nº
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 287200

Contrato: 45
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços estimados de 317 (trezentos e 
dezessete) atendimentos mensais externos com serviços de 
engenharia.
Valor Total: 42.509,70
Data Assinatura: 04/08/2011
Vigência: 04/08/2011 a 04/11/2011
Dispensa: 4/2011
Contratado: BEM VIVER EMPREENDIMENTOS LTDA.
Endereço: Rodovia Alça Viária- km 3,7, s/nº
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 287242

Contrato: 58
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de Serviços Especializados em Engenharia 
Elétrica para Correção do Fator de Potência (KW/KVA) das 
Subestações Elétricas da COSANPA na Região Metropolitana 
da capital do Estado do Pará (Belém, Mosqueiro, Ananindeua e 
Marituba).
Valor Total: 76.766,40
Data Assinatura: 12/09/2011
Vigência: 12/09/2011 a 12/03/2012
Convite: 17/2011
Contratado: Painel Indústria e Comércio de Materiais Elétricos 
Ltda.
Endereço: Est do Tapanã, 258A
CEP. 66825-010 - Belém/PATelefone: 9132883111
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287235

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/08/2011
Vigência: 02/08/2011 a 01/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 127
Exercício: 2008
Contratado: RODRIGO AMANAJÁS MONTEIRO
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 900
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 287289

Contrato: 59
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de natureza consultiva e 
contenciosa, sob o sistema de advocacia de partido, por 
escritório constituído e organizado sob a forma de sociedade civil 
de advogados, nos termos dos artigos 15 a 17, da Lei Nº 8.906, 

de 4/07/1994 (Capítulo IV – Da Sociedade de Advogados), para 
patrocínio de ações de natureza trabalhista de interesse da 
COSANPA no âmbito do TRT-8.
Valor Total: 76.800,00
Data Assinatura: 13/09/2011
Vigência: 13/09/2011 a 13/09/2012
Convite: 19/2011
Contratado: CAVALCANTE, PEREIRA & ASSOCIADOS- 
ADVOCACIA S/S
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1165
CEP. 66053-240 - Belém/PATelefone: 9140091288
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA Nº 014/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287708

DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE EMPREGADO PARA A CASA 
CIVIL DA GOVERNADORIA.
A DIRETORIA DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e,
CONSIDERANDO o Ofício nº 996/2011- CCG que deu origem 
ao processo nº 2011/341906 e o Extrato da Ata 496ª da Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará, referente a cessão  da empregada Lucilene 
Bastos Farinha Silva,  para a Casa Civil da Governadoria.
R E S O L V E:
1 - AUTORIZAR a cessão da referida empregada para a Casa 
Civil da Governadoria, com ônus para o Órgão de origem, 
revogando-se a Portaria nº 09/2007-PRE de 31 de janeiro de 
2007.
2 - FAZER vigorar os efeitos da presente Resolução retroativa a 
24 de agosto de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de setembro de 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente
WALBER MILHOMEM DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA
Diretor Imobiliário
EDUARDO LUIZ DA SILVA LOUREIRO
Diretor de Urbanização e Construção.
AMARO BARRETO DA ROCHA KLAUTAU
Diretor  de  Planejamento e Desenvolvimento

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA N.º013/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287700

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE EMPREGADO 
PARA O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA.
A DIRETORIA DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 2302/2011-GP, referente ao 
retorno da empregada Lucilene Bastos Farinha Silva, para a 
Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB – PA.
R E S O L V E:
1 - REVOGAR a cessão da referida empregada para o Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará.
2 - FAZER vigorar os efeitos da presente Resolução retroativa 
a  23 de  agosto de 2011, revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de setembro de 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente
WALBER MILHOMEM DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA
Diretor Imobiliário
EDUARDO LUIZ DA SILVA LOUREIRO
Diretor de Urbanização e Construção.
AMARO BARRETO DA ROCHA KLAUTAU
Diretor  de  Planejamento e Desenvolvimento

RELATÓRIO - FALSIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287696

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3289, de 02.09.2011, 
que atesta a FALSIDADE do Título Definitivo de Venda de Terras 
nº 58,  datado de 05 de dezembro de 1962, supostamente 
expedido pelo Governo do Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Obras, Terras e Águas – Serviço de Terras, em 
nome de MARIA NUNES DE FREITAS, referente a uma área de 
terras medindo 4.356ha.00a.00ca. (quatro mil, trezentos e 
cinquenta e seis hectares), sem denominação especial, localizada 
na margem direita do rio Xingu, no Município de São Félix do 
Xingu, cujos documentos referentes ao mesmo, foram anexados 
ao Processo Administrativo nº 2011/10014-ITERPA, de interesse 
de ARMANDO VASCONCELOS VALADARES.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas 


